
DIÁRIO OFICIAL n. 9.74824 DE SETEMBRO DE 2018PÁGINA 48 

(REGULAMENTO GERAL), resolve:

DESLIGAR, do Quadro de Inativos do Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, a contar de 9 de setembro de 2018, o Cabo BM Reformado 
NATALÍCIO DIAS CONCEIÇÃO, matrícula n. 92.146-021, CPF nº 062.396.411-20, RG 
nº 001582 SSP/MS, filho de Horizontino da Conceição e Filomena Dias, por motivo de 
falecimento, conforme Certidão de Óbito matrícula nº 062901 01 55 2018 4 00269 288 
0107680 27, do Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais do 2º OFÍCIO DE NOTAS 
E 1ª CIRCUNSCRIÇÃO DE REGISTRO CIVIL RICARDO KLING DONINI em Campo Grande-
MS, de acordo com o artigo 86, Inciso VIII da Lei Complementar n° 053, de 30 de agosto 
de 1990.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE SETEMBRO DE 2018.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

  PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 088/2018, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

 A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 Conceder licença à gestante para a servidora Gleicemar Garcia dos Santos, 
matrícula 33493021, ocupante do cargo de Técnico de Programas Habitacionais, no 
período de 15/09/2018 a 12/01/2019 (Boletim nº 88766), homologada pela Junta 
Médica, em conformidade com o artigo 147 da Lei nº 1.102/90, com redação pela Lei 
2.157 de 26 de outubro de 2000, (Processo nº 57/500.334/2018).

CAMPO GRANDE - MS, 20 DE SETEMBRO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 089/2018, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

 A Diretora-Presidente da Agência de Habitação Popular do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:
 
                          Conceder ao servidor Fernando Amaral Gurgel, matrícula 121848022 
ocupante do cargo de Assistente de Serviços Organizacionais, 01 (um) dia de abono, em 
decorrência de doação voluntária de sangue ao Hemosul, ocorrida no dia 02/08/2017, 
autorizando o acréscimo nas férias relativas ao período aquisitivo 2017/2018, com 
fundamento disposto no inciso I, do artigo 171 da Lei nº 1.102 de 10 de outubro de 
1990, e inciso IV, do § 2º, do artigo 1º do Decreto nº 11.591, de 23 de abril de 2004.

CAMPO GRANDE - MS, 20 DE SETEMBRO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

Republica-se por incorreção.
PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 366, de 20 de setembro de 2018.
Publicada no Diário Oficial n. 9.9746 de 21 de setembro de 2018, pág. 23.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 252, parágrafo único, da Lei Estadual 
nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990,

RESOLVE:

 DESIGNAR os servidores ANA PAULA FERNANDES STRANG, matrícula nº 
40531022, ocupante do cargo de Agente Penitenciária Estadual da área de Administração 
Finanças, CINTHIA DANIELLE DO NASCIMENTO SILVA, matrícula nº 129267022, 
ocupante do cargo de Agente Penitenciária Estadual da área de Segurança e Custódia e 
HERMES LUIZ DE REZENDE, matrícula nº 10447026,  ocupante do cargo de Procurador 
de Entidades Públicas, para constituírem a comissão processante e, sob a presidência 
do primeiro, no prazo de 90 dias a contar da publicação desta Portaria, apurar os fatos 
mencionados no processo 31/630059/2018, bem como as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer da apuração, e apresentar o respectivo relatório. 
Campo Grande, MS, 20 de setembro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.475, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ADILEUZA RODRIGUES DE MELO, matrícula 
n. 59319021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função agente 
de Limpeza, classe F, nível VII, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo único, combinado com art. 78, da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/013005/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE SETEMBRO DE 2018.

                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.476, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 

artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor AMAURY JOSÉ PONTES, matrícula n. 
38745022, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Escrivão de Polícia 
Judiciária Classe Especial, símbolo 193/221/B5, código 40280, pertencente ao Quadro 
permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78, da Lei n. 3150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com  o § 1º, do art. 147, da Lei Complementar 
n. 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com o inciso II, letra “a”, do art. 1º, da 
Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, na redação dada pela Lei 
Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 31/200696/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE SETEMBRO DE 2018.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.477, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor ANTONIO CARLOS BRUM, matrícula n. 
53078022, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de 
Polícia Judiciária Classe Especial, símbolo 193/221/B5, código 40285, pertencente ao 
Quadro permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78, 
da Lei n. 3150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com  o § 1º, do art. 147, da 
Lei Complementar n. 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com o inciso II, 
letra “a”, do art. 1º, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, 
na redação dada pela Lei Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 
31/200707/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE SETEMBRO DE 2018.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.478, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora DEISE PAULO, matrícula n. 85130021, 
ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Limpeza, 
classe E, nível VI, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo único, combinado com art. 78, todos da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/022047/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.479, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor ELENO JOAQUIM ANDRADE FILHO, matrícula 
n. 58188022, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de 
Polícia Judiciária Classe Especial, símbolo 193/221/B5, código 40285, pertencente ao 
Quadro permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria 
de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78, 
da Lei n. 3150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com  o § 1º, do art. 147, da 
Lei Complementar n. 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com o inciso II, 
letra “a”, do art. 1º, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, 
na redação dada pela Lei Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 
31/200681/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE SETEMBRO DE 2018.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.480, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora IRAMIR PEREIRA RAMOS MIRANDA, 
matrícula n. 17670021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função 
Agente de Inspeção de Alunos, classe E, nível VI, código 60020, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo único, combinado com art. 
78, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/023465/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.74824 DE SETEMBRO DE 2018PÁGINA 49 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.481, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor LUIZ CARLOS BIAGI PIRES, matrícula n. 
46854022, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Escrivão de Polícia 
Judiciária Classe Especial, símbolo 193/221/B5, código 40280, pertencente ao Quadro 
permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78, da Lei n. 3150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com  o § 1º, do art. 147, da Lei Complementar 
n. 114, de 19 de dezembro de 2005, combinado com o inciso II, letra “a”, do art. 1º, da 
Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, na redação dada pela Lei 
Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 31/200697/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE SETEMBRO DE 2018.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.482, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA JOSE DA SILVA SANTOS, matrícula 
n. 53287022 ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual, função Administração 
e Finanças, código 40331, nível IV, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo único, combinado com art. 
78, todos da Lei n. 3150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/600869/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.483, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA ALZENIR SILVA, matrícula n. 
23884021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente de 
Inspeção de Alunos, classe F, nível VI, código 60020, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo único, combinado com art. 78, todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/025013/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.484, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA DE LOURDES MELGAR CHAVEZ, 
matrícula n. 48298021, ocupante do cargo de Professor, classe E nível III, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo 
único, combinado com art. 78, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/023447/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.485, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 

proventos integrais e paridade, à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO FERNANDES 
MARTINS, matrícula n. 69496022, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, 
código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, 
III e IV, parágrafo único, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a 
Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/018609/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.486, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor PAULO DOS SANTOS, matrícula n. 26380022, 
ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Escrivão de Polícia Judiciária 
Classe Especial, símbolo 193/221/B5, código 40280, pertencente ao Quadro permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Justiça 
e Segurança Pública, com fulcro no § 1º, do art. 41 e art. 78, da Lei n. 3150, de 22 de 
dezembro de 2005, combinado com  o § 1º, do art. 147, da Lei Complementar n. 114, 
de 19 de dezembro de 2005, combinado com o inciso II, letra “a”, do art. 1º, da Lei 
Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, na redação dada pela Lei 
Complementar n. 144, de 15 de maio de 2014 (Processo n. 31/200777/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE SETEMBRO DE 2018.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.487, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora REGINA AUXILIADORA DA SILVA SANTOS, 
matrícula n. 37961021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e 
IV, parágrafo único, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/008337/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.488, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora SEBASTIANA EURIDICE DA CONCEIÇÃO, 
matrícula n. 47184021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função 
Agente de Recepção e Portaria, classe E, nível VI, código 60019, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo único, combinado com art. 
78, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/025736/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.489, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ZENAIDE LANDSKRSON DOS SANTOS, 
matrícula n. 60893021, ocupante do cargo de Professor, classe D, nível III, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e 
IV, parágrafo único, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.74824 DE SETEMBRO DE 2018PÁGINA 50 

Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/025956/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n.1.490, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a ADGILCKSON DA SILVA OLIVEIRA, na condição 
de filho, maior inválido, beneficiário do servidor falecido Dilson de Oliveira, matrícula n. 
9592022, que detinha o cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe E, nível 
VI código 60008, da Secretaria de Estado de Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso 
II e art. 51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela 
Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, com validade a contar de 25 de junho de 2018 
(Processo n. 55/502385/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte 
Situação: companheiro 
Interessado: Raul Ferreira Ratier
Processo: 55/503229/2018
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.281/2018/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 20 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 131, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei n. 3.345, de 
22 de dezembro de 2006, artigo 17, inciso X e ainda com base no disposto nos arts. 21 
e 23, da Lei n. 9.503, de 23 de setembro de 1997 – Código de Trânsito Brasileiro, nas 
disposições do Convênio 001/2014 e seu Termo Aditivo, resolve:

Descredenciar o policial militar, abaixo relacionado, que atuava como Agente da 
Autoridade de Trânsito do Órgão Executivo Rodoviário do Estado de Mato Grosso do Sul.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições 
em contrário. 

CRED. POSTO NOME MATRICULA
350 CB QPPM CARLOS ENDERSON CORDEIRO NUNES 80075021

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA 
Diretor-Presidente da AGESUL

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

APOSTILA DO DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

Na Portaria “P” AGRAER N. 166, de 28 de maio de 2012, publicada no Diário 
Oficial n. 8.201, de 29 de maio 2012, página n. 38/39, que alocou a servidora Maria 
Cristina Almeida, para fim de enquadramento na Carreira de Gestão de Atividades de 
Desenvolvimento Agrário, Grupo Gestão Institucional, foi feita a seguinte apostila.

Onde consta:  “Nível III”
Passe a constar: “Nível II”

           CAMPO GRANDE-MS, 19 de setembro 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 454, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Retificar a Portaria “P” DETRAN nº 379 de 04/08/2016, publicada no Diário 
Oficial nº 9222 de 05/08/2016, que concedeu à servidora MICHELLY ANDREOTTI 
E SILVA, matrícula nº 118626025, 10% (dez por cento) de Adicional por Tempo de 
Serviço referente ao período aquisitivo de 19/08/2008 a 17/08/2013, onde constou: 
com validade a contar de 18 de agosto de 2013, passe a constar: 31 de março de 2015, 
conforme Manifestação nº 664/2018/PROJU/DETRAN/MS. (Processo nº 31/707510/2015)

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE SETEMBRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 455, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Revogar a Portaria “P” DETRAN 412 de 24/08/2018, publicada no Diário 
Oficial nº 9727 de 24/08/2018, referente a designação do servidor BRUNO OLIVEIRA 

GONCALVES, Matrícula nº 429015021, para compor a comissão para o credenciamento 
de empresas privadas responsáveis pela prestação de serviços de depósitos e guarda de 
veículos automotores no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul, com validade a contar 
de 20 de setembro de 2018.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE SETEMBRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” DETRAN N. 456, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor JOÃO CARLOS MURAT DA SILVA, matrícula nº 93090021, 
ocupante do cargo de Gestor de Atividades de Engenharia de Trafego e Trânsito, lotado 
no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, para constituir a comissão para 
o credenciamento de empresas privadas responsáveis pela prestação de serviços de 
depósitos e guarda de veículos automotores no âmbito do Estado de Mato Grosso do 
Sul, na função de Apoio Operacional, conforme PORTARIA DETRAN-MS “N” Nº 33, de 
10/08/2018, bem como autorizar o pagamento da vantagem pecuniária estabelecida no 
§ 4º, do artigo 3º, do Decreto nº 12.591 de 28/07/2008, com redação dada pelo Decreto 
nº 13.960 de 09/05/2014, conforme função desempenhada, com validade a contar de 
20 de setembro de 2018.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE SETEMBRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” DETRAN N. 457, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e em especial, as competências 
do inciso III do artigo 4º, inciso X, do artigo 11, e ainda o parágrafo único do artigo 22, 
todos do Decreto nº 13.826, de 03 de dezembro de 2013, resolve:

Autorizar o servidor ABRÃO DOS PASSOS MIRANDA, matrícula nº 32718021, 
ocupante do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, Código 70069, para assinar 
em nome do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, os Certificados de 
Registro de Veículos – CRV e os Certificados de Registro de Licenciamento de Veículos 
– CRLV, da Agência de Trânsito de Geraldo Garcia, com validade a contar de 13 de 
setembro de 2018.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE SETEMBRO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FCMS/N.º 046/2018, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

   O Diretor-presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições legais,

   RESOLVE:

Designar a servidora MELLY FÁTIMA GOES SENA Matrícula n. 133204022, 
Gestor de Atividades Culturais, classe B, código 70090 para responder pelo Museu da 
Imagem e Som, no período de 24 de Setembro a 23 de Outubro de 2018, em virtude das 
ferias da titular Marinete da Costa Gomes Pinheiro, matrícula n.º 434368021. 

 Campo Grande, 21 de setembro de 2018.

ATHAYDE NERY DE FREITAS JUNIOR
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” FUNTRAB N.º 71/18 DE 19 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor-Presidente da Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Revogar a portaria “P” FUNTRAB nº58/15 de 24 de novembro de 2015, que 
designou o servidor Anivaldo João da Silva Cardozo, matricula 427565021, ocupante 
do cargo em comissão de Direção-Executiva e Assessoramento, Símbolo DGA-3, Diretor-
Executivo para desempenhar a função de Ordenador de Despesas na Fundação do 
Trabalho de Mato Grosso do Sul, com validade a contar de 13 de agosto de 2018.

Campo Grande, 19 de setembro de 2018.

Clistiano Fernandes Alves
Diretor-Presidente/FUNTRAB

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

APOSTILA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Apostile-se a seguinte alteração na Portaria “P”/UEMS nº 371, de 02 de setembro de 
2003, publicada no Diário Oficial nº 6.075, de 05 de setembro de 2003, à página 31, na 
parte que concedeu o adicional por tempo de serviço do servidor abaixo relacionado:

Onde constou

Nome
Prontuário

Cargo
Classe/Nível/Código
Processo n.º

Período
Aquisitivo

Percentual
Tempo de serviço
A partir de 


